Maceió, 29 de outubro de 2024 Nº 517

PORTARIA DPE Nº 518, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve

DESIGNAR o Defensor Público DR. RYLDSON MARTINS FERREIRA para

compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri designada para o

dia 29 de outubro de 2024, referente ao processo nº 0704513-72.2019.8.02.0001

– 7ª Vara Criminal da Capital.

FABRÍCIO LEÃO SOUTO

Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA DPE Nº 519, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo artigo 20 da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de

2011, considerando o que restou estabelecido na 178ª Reunião do Conselho

Superior, em decisão unânime, RESOLVE revogar a Portaria CSDPE/AL nº

001, de 20 de fevereiro de 2017 que designou os Defensores Públicos Dr.

RICARDO ANTUNES MELRO, na condição de Presidente, Dra. MARIANA

SOARES BRAGA, Dra. NORMA SUELY NEGRÃO SANTOS e Dr.

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, como membros, figurando como representante

titular da OAB o Bel. LEONARDO DE MORAES ARAÚJO LIMA, para, na

forma do art. 6º do regulamento, compor a Comissão responsável pelo III

concurso público de ingresso na carreira de Defensor Público do Estado de

Alagoas.

FABRÍCIO LEÃO SOUTO

Defensor Público-Geral do Estado de Alagoas

PORTARIA DPE Nº 520, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo artigo 20 da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de

2011, considerando o que restou estabelecido na 178ª Reunião do Conselho

Superior, em decisão unânime, RESOLVE designar os Defensores Públicos DR

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, na condição de Presidente, DRA. NORMA SUELY

NEGRÃO SANTOS, DR. MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE

NETO E DRA. LUCIANA VIEIRA CARNEIRO como membros, figurando

como representante titular da OAB o Bel. LEONARDO DE MORAES

ARAÚJO LIMA, para, na forma do art. 6º do regulamento, compor a Comissão

responsável pelo III concurso público de ingresso na carreira de Defensor

Público do Estado de Alagoas.

FABRÍCIO LEÃO SOUTO

Defensor Público-Geral do Estado de Alagoas

CSDP

Ata da 177ª Reunião do Conselho Superior da Defensoria Pública do

Estado de Alagoas

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 13h42, na sede
da Defensoria Pública do Estado de Alagoas, em Maceió, foi realizada a 177ª

Reunião do Conselho Superior da Defensoria Pública, presidida pelo

Conselheiro Nato, Defensor Público-Geral e Presidente da Sessão, Dr. Fabrício
Leão Souto. Estiveram presentes as Conselheiras e o Conselheiro eleitos,

Defensoras e Defensor Públicos, Dra. Hoana Maria Andrade Tomaz, Dra.

Lidiane Kristhine Rocha Monteiro, Dra. Suellen Santos Rodrigues de Aguiar e
Dr. Arthur Cesar Cavalcante Loureiro, além da Presidente da Associação dos

Defensores Públicos do Estado de Alagoas (ADEPAL), Dra. Rafaela Moreira

Canuto Rocha Pinheiro. Participaram de forma virtual o Conselheiro Nato,
Corregedor-Geral, Dr. Djalma Mascarenhas Alves Neto; a Conselheira Nata,

Dra. Thaís da Silva Cruz Moreira Pimenta; e a Conselheira eleita, Dra. Andrea

Carla Tonin. O Presidente do Conselho declarou aberta a reunião e submeteu à
aprovação as atas das 172ª a 176ª reuniões, que foram aprovadas por

unanimidade. Em seguida, concedeu a palavra ao Corregedor-Geral, Dr. Djalma

Mascarenhas Alves Neto, que apresentou os relatórios de correição, destacando
a eficiência e recomendando a aprovação dos seguintes processos: Processo nº

12070-25823/2023 - Interessada: Dra. Roberta Gisbert de Mendonça; Processo

nº 12070-25974/2023 - Interessada: Dra. Vanessa Santana Ferreira; Processo nº
12070-26159/2023 - Interessado: Dr. Wladimir Wrublevski Aued; Processo nº

12070-26230/2023 - Interessada: Dra. Paula Canal Fávero; Processo nº 12070-

26252/2023 - Interessado: Dr. Rafael Amorim Santos; Processo nº 12070-
26340/2023 - Interessado: Dr. José Genival dos Santos Júnior; Processo nº

12070-26342/2023 - Interessado: Dr. Diego Cury-Rad Barbosa; Processo nº

12070-26341/2023 - Interessado: Dr. Adaunir Batista de Amorim Fiel; Processo
nº 12070-4732/2024 - Interessado: Dr. Aloísio Moro Sarmento; Processo nº

12070-4736/2024 - Interessada: Dra. Daniela Figueira Armindo; Processo nº

12070-4833/2024 - Interessada: Dra. Amanda Mineiro de Aguiar Barbosa
Pereira; Processo nº 12070-7816/2024 - Interessada: Dra. Brígida Barbosa de

Sousa; Processo nº 12070-7818/2024 - Interessado: Dr. Kelsen Henrique Rolim
dos Santos. A Conselheira Dra. Suellen Santos Rodrigues de Aguiar parabenizou

a Defensora Pública Dra. Roberta Gisbert de Mendonça por sua atuação

extrajudicial em suas Comarcas, sendo acompanhada pelo Conselheiro Dr.
Arthur Cesar Cavalcante Loureiro. A Conselheira Dra. Andrea Carla Tonin

também registrou elogios à Dra. Daniela Figueira Armindo, que voluntariamente

realizou cinco sessões de júri na Comarca de Mata Grande para permitir que a
Dra. Roberta atuasse na temática de Saúde Mental na Capital. Em seguida, a

palavra foi concedida à Conselheira Dra. Hoana Maria Andrade Tomaz, que

elogiou o trabalho dos colegas. A Conselheira Dra. Andrea Carla Tonin ressaltou
a cooperação demonstrada pelos Defensores que passaram pela Coordenadoria

do Sertão. O Presidente do Conselho, Dr. Fabrício Leão Souto, pontuou a

atuação positiva dos colegas vai além do que os números refletem, e que existe
uma parte significativa do trabalho que acaba não sendo capturada nos mapas de

produtividade, tema que poderá e deverá ser aprofundado e desenvolvido

futuramente, conforme corroborado pela Conselheira Dra. Thaís da Silva Cruz
Moreira Pimenta. O Corregedor, Dr. Djalma Mascarenhas Alves Neto agradeceu

a atuação da Subcorregedora, Daniely de Lima Soares Melro, na análise dos

processos e correições. O Conselheiro Dr. Arthur Cesar Cavalcante Loureiro
sugeriu que, durante a elaboração dos relatórios, a Corregedoria consulte os

Coordenadores responsáveis pelos membros correicionados, sugestão aprovada

por unanimidade. O Defensor Público-Geral, Dr. Fabrício Leão Souto, destacou
ainda a atuação extraordinária do Dr. Kelsen Henrique Rolim dos Santos, que

foi corroborada Corregedor-Geral, ao reconhecer a colaboração estratégica do

Dr. Kelsen na administração da área de Tecnologia da Informação da Defensoria
Pública. O impacto significativo do trabalho foi ressaltado. As correições foram

aprovadas por unanimidade. O Corregedor-Geral também se manifestou pela

aprovação do relatório final de aptidão da Dra. Amanda Mineiro de Aguiar
Barbosa Pereira (Processo nº 12070-8849/2024), o qual foi aprovado por

unanimidade. Em seguida, a Conselheira Dra. Lidiane Kristhine Rocha

Monteiro, Relatora no Processo nº 12070-37106/2023, fez a leitura do seu voto,
acerca da outorga do Título Amiga da Defensoria Pública. A Conselheira Dra.